

Adobe Substance 3D kopienas līdzekļu papildu noteikumi

Spēkā no 2021. gada 23. jūnija. Aizstāj visas iepriekšējās versijas.

Šie Papildu noteikumi regulē Adobe Substance 3D kopienas līdzekļu ("Kopienas līdzekļi") lietošanu un ir ar atsauci ietverti Adobe vispārīgajos lietošanas noteikumos ("Vispārīgie noteikumi"), kas ir pieejami vietnē www.adobe.com/go/terms_lv (šie Papildu noteikumi un Vispārīgie noteikumi kopā tiek dēvēti par "Noteikumiem"). Šeit nedefinētajiem terminiem ar lielo sākumburtu ir tāda pati nozīme kā terminiem, kas definēti Vispārīgajos noteikumos. Atsauces uz "Pakalpojumiem" šajos Papildu noteikumos attiecas uz Kopienas līdzekļu pakalpojumiem. "Licences ņēmējs" ir jebkura fiziska vai juridiska persona, kas iegūst Saturu no Pakalpojumiem. Ja Pakalpojumus publiskojat Saturu Uzņēmuma vārdā, šo Papildu noteikumu izpratnē jūs esat "Biznesa lietotājs", un visas atsauces uz "jums" šajos Papildu noteikumos attiecas uz šādu uzņēmumu.

1. **Licences uz saturu.** Kopienas līdzekļi ir platforma, kur lietotāji var apmainīties ar Saturu. Publiskojot savu Saturu Pakalpojumos, jūs piekrītat licencēt savu Saturu licences ņēmējiem saskaņā ar Kopienas līdzekļu licenci 1.1 ("Kopienas līdzekļu licence"); atrodas vietnē https://www.adobe.com/go/community-assets-license_lv.
2. **Satura izmantošana.** Ja jūs publiskojat Saturu Pakalpojumos, jūs saprotat un piekrītat, ka (A) licences saņēmēji var mainīt un izmantot jūsu Saturu saistībā ar jebkuru priekšmetu (izņemot gadījumus, kad to ierobežo Kopienas līdzekļu licence); (B) licences ņēmējiem nav jāpiešķir jums attiecinājums, kad viņi izmanto jūsu Saturu; (C) Adobe nav pienākuma piedāvāt jums attiecinājumu Saturam, ko publiskojat Pakalpojumos; un (D) mēs varam mainīt, noņemt vai pievienot jūsu Satura metadatus bez jebkādam saistībām pret mums vai mūsu licences ņēmējiem. Mēs neatbildam par to, kā trešās personas izmanto jūsu Saturu, kā arī mēs neuzņemamies atbildību gadījumā, ja Licences ņēmējs neievēro šos Noteikumus, neievēro Kopienas līdzekļu licenci vai citādi izmanto Pakalpojumus nepareizi.
3. **Jūsu Pakalpojumu izmantošana.** Jūs nedrīkstat izmantot Pakalpojumus kā personisko sava Satura krātuvi. Ja mēs konstatējam, ka jūsu Pakalpojumu lietojums ir pretrunā ar Noteikumiem vai mūsu [Kopienas vadlīnijām](#) (pieejamas Noteikumos pēc atsauces), mēs jebkurā brīdī varam dzēst jūsu Saturu no Pakalpojumiem vai atspējot Pakalpojumu izmantošanu, jūs par to brīdinot vai arī bez brīdinājuma.
4. **Satura augšupielāde un pārvaldība**
 - 4.1. **Satura augšupielāde.** Jūs ievērojat Pakalpojumos aprakstīto augšupielādes procesu, taču mums ir tiesības jebkāda iemesla dēļ noraidīt jūsu Satura augšupielādi Pakalpojumos.
 - 4.2. **Satura pārvaldība.** Jūs jebkurā laikā varat dzēst jebkuru savu Saturu no Pakalpojumiem, bet Licences ņēmējiem, kuri ir licencējuši jūsu Saturu, pirms jūs to dzēsāt no Pakalpojumiem, arī turpmāk ir tās pašas tiesības, kuras jūs tiem piešķīrāt lejupielādes laikā, kā norādīts piemērojamajā licencē, kas bijusi spēkā šīs lejupielādes laikā (piemēram, Kopienas līdzekļu licence, CC BY 4.0 utt.).